Дело №5-39-16/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 февраля 2017 года	г.Евпатория,	пр.	Ленина,	51/50
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по адрес, о привлечении к административной ответственности
... фио, паспортные данные ..., женатого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ..., адрес,
по ч.1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Водитель транспортного средства фио не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения при следующих обстоятельствах.
дата в время в адрес адрес фио, управляя автомобилем марка автомобиля регистрационный знак ..., с признаками опьянения в виде запаха алкоголя из полости рта, нарушения речи, резкого изменения окраски кожных покровов лица не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица - инспектора ДПС ГАИ о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, отказавшись от прохождения указанного медицинского освидетельствования.
В суде фио свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении и пояснил, что дата примерно в 13 час. в адрес адрес он ехал на автомобиле марка автомобиля, регистрационный знак ..., его остановили работники ГИБДД, которые сообщили, что у него имеются признаки алкогольного опьянения и предложили ему пройти освидетельствование на состояние опьянения, в том числе и медицинское освидетельствование. Учитывая, что до того, как сесть за руль, он выпил бокал пива, от прохождения медицинского освидетельствования по требованию инспектора ДПС ГАИ он отказался, в содеянном раскаялся.
Кроме признания своей вины, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, полностью подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела, исследованными судом, а именно:
- протоколом об административном правонарушении, в котором зафиксированы обстоятельства совершенного фио административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, а также имеется письменное объяснение фио с указанием о том, что он ехал домой, им был выпит бокал пива, с нарушением он согласен (л.д.2);
- протоколом ... об отстранении от управления транспортным средством от дата, согласно которому фио С Р. был отстранен от управления автомобилем марка автомобиля с государственным регистрационным знаком ... (л.д.З);

-   актом ... освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от дата, в котором имеются подпись и письменное указание фио об отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;
- протоколом ... о направлении на медицинское освидетельствование фио на состояние опьянение от дата, в котором указаны признаки опьянения фио, послужившие основанием для направления его для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и в котором также имеется подпись и письменное указание фио об отказе от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения;
- видеозаписью фиксации и оформления административного правонарушения.
В соответствии с п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, полагаю, что в действиях фио содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть не выполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно-наказуемого деяния.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио, в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность фио, предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, который ранее к административной ответственности не привлекался, его имущественное положение, раскаяние в содеянном, а также то, что совершенное им деяние представляет собой высокую общественную опасность и свидетельствует о его легкомысленном отношении к управлению транспортным средством.
При таких обстоятельствах суд считает необходимым привлечь фио к административной ответственности, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере сумма прописью с лишением права управления транспортными средствами на срок полтора года. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также предупреждения совершения им новых правонарушений.
Руководствуясь ст.ст. 12.26 ч,1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать ... фио виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами на срок полтора года.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: расчётный счёт ..., получатель - УФК (ОМВД России по адрес), банк — Отделение по адрес ЮГУ ЦБ РФ, Банковский идентификационный код ..., ИНН получателя ..., КПП получателя ..., ОКТМО ..., КБК ..., УИН ..., назначение платежа - административный штраф.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №39 Евпаторийского судебного района адрес (городской адрес) по адресу: адрес.
Срок лишения права управления транспортными средствами исчислять со дня вступления в законную силу постановления (ч.1 ст.32.7 КоАП РФ), при этом виновному следует в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления сдать водительское удостоверение в орган исполняющий этот вид административного наказания - орган внутренних дел (ч.1 ст.32.5 КоАП РФ), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок (ч.1.1 ст.32.7 КоАП РФ). В случае уклонения виновного от сдачи соответствующего удостоверения, течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (ч.2 ст.32.7 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                                                                    Е.А.Фролова